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Varhaiskasvatuksen 
asiantuntijuus: koulu-
tus, johtajuus ja laa-
dukkaat käytännöt

Varhaiskasvatuksen merkitys 
sekä kriittisiä huomioita

V
arhaiskasvatuksen hen-
kilöstön pedagoginen 
asiantuntijuus on suo-
raan yhteydessä varhais-
kasvatuksen laatuun.  
Parhaimmillaan varhais-
kasvatus tukee lasten 
oppimista ja hyvinvoin-

tia ja edistää koulutuksellista tasa-arvoa 

(Esping-Andersen ja muut, 2012), tar-
joten lapsille kehittävän ja virikkeellisen 
ympäristön (ks. Thomsen, 2015). Laa-
dukkaan varhaiskasvatuksen on todettu 
olevan hyödyllistä erityisesti oppimisen 
pulmia omaaville lapsille ja perheille, jot-
ka kasvavat kuormittavissa sosioekono-
misissa oloissa (esim. Melhuish ja muut, 
2019). Toisaalta lapset, joilla on vakaa so-
sioekonominen tausta ja korkeasti kou-
lutetut vanhemmat, eritoten äidit, osal-
listuvat useammin varhaiskasvatukseen 
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 (Van  Lancker & Ghyses, 2016; Välimä-
ki ja muut, 2024), jolloin lasten osallistu-
misaste kytkeytyy perhe-, työ- ja koulu-
tuspoliittisiin ratkaisuihin.

Lapset hyötyvät laadukkaasta varhais-
kasvatuksesta, kun taas heikkolaatuisen 
varhaiskasvatuksen yhteys lasten hyvin-
vointiin voi puolestaan olla negatiivinen 
(Felfe & Lalive, 2018; Havnes & Mog-
stad, 2011). Laadukas varhaiskasvatus on 
monien tekijöiden summa, jonka ytimes-
sä on osaava ja asiantunteva henkilökunta. 
Korkean ja tarkoituksenmukaisen koulu-
tuksen on todettu antavan välineitä ym-
märtää lapsen oppimisen kehitystä ja ky-
kyä tarkastella asioita lasten silmin (Perren 
ja muut, 2017). 

Suomalaista varhaiskasvatusta kohtaan 
on kohdistunut viime vuosina myös kri-
tiikkiä. Varhaiskasvatukseen osallistumi-
nen ei aina ennusta lasten hyvää koulu-
menestystä. Siksi onkin pohdittava, onko 
nykyinen varhaiskasvatus kaikille lapsille 
eduksi (esim. Saarinen, 2020).  Suoma-
laisen varhaiskasvatuksen laadussa on pai-
kallisia ja alueellisia eroavaisuuksia (Re-
po ja muut, 2019) ja laatutekijöiden epä-
tasaisuus saattaakin olla osasyy sille, että 
varhaiskasvatuksen vaikuttavuudesta on 
myös ristiriitaista tutkimusnäyttöä (ks. 
 Esping-Andersen ja muut, 2012). 

Kritiikkiä kohdentuu myös varhaiskas-
vatuksen henkilöstön osaamiseen, sillä se 
vaihtelee johtuen erilaisista koulutuspo-
luista (ks. Eskelinen & Hjelt, 2017). Osit-
tain suomalaista varhaiskasvatusta on lei-
mannut myös se, että varhaiskasvatukses-
sa toteuttava työ ei ole ottanut huomioon 
tarpeeksi henkilöstön osaamista ja hen-
kilöstöä on saatettu sitoa tehtäviin, jot-
ka eivät vastaa heidän koulutustaan (esim. 
Onnismaa & Kalliala, 2010). Varhaiskas-
vatuksen odotetaan painottavan erityi-

sesti pedagogiikkaa (Varhaiskasvatusla-
ki 540/2018), tunnistamatta kuitenkaan 
tarkemmin millaista asiantuntijuutta pe-
dagogiikan toteuttaminen edellyttää (ks. 
Ranta ja muut, 2023). Henkilöstön osaa-
miselle on asetettu paljon erilaisia odotuk-
sia (Kangas & Harju-Luukkainen, 2021) 
ja, kun tarkastellaan varhaiskasvatusalaa, 
on tärkeää analysoida myös alan koulutus-
ta ja tutkia sen merkitystä ja vaikuttavuut-
ta tulevaisuutta ajatellen. 

Varhaiskasvatusalan 
nykyisyys ja tulevaisuus 

Kun vuonna 2013 varhaiskasva-
tuksen hallinnonala siirtyi sosi-
aali- ja terveysministeriöstä ope-

tus- ja kulttuuriministeriöön, huomiota 
kiinnitettiin varhaiskasvatuksen henkilös-
tön riittävyyteen ja osaamiseen. Hallin-
nonalan siirron myötä havahduttiin sii-
hen tosiseikkaan, että melko pienellä osal-
la varhaiskasvatuksen ammattilaisista oli 
varhaispedagogiikkaan ja didaktiikkaan 
keskittyvää koulutusta (ks. Alila ja muut, 
2014).  Onkin tärkeää analysoida nykyis-
tä alan koulutusta ja tutkia sen tavoittei-
ta, käytänteitä ja vaikuttavuutta: millainen 
koulutus tuottaa sellaista varhaiskasvatuk-
sen henkilöstöä, jolla on vahva pedagogi-
nen osaaminen, hyvinvointia vahvistavia 
johtajataitoja ja leikillisyyttä pedagogise-
na asiantuntijuutena? Tutkimukset ovat 
osoittaneet, että esimerkiksi varhaiskasva-
tuksen opettajien koulutus ei välttämättä 
anna riittäviä eväitä pedagogiseen asian-
tuntijuuteen, leikkipedagogiikkaan tai tii-
miensä pedagogiseen johtamiseen (Hur-
me ja muut, 2023; Melasalmi ja muut, 
2023; Kahila ja muut, 2023). On tun-
nistettu, että kaikkia varhaiskasvatusalan 
koulutuksia on tarpeen kehittää (Varhais-
kasvatuksen koulutusten kehittämisfooru-
mi [VKF], 2021) ja esitetty varhaiskasva-
tuksen opettajakoulutuksen maisteritasoi-
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suutta ratkaisuksi, jotta tulevat opettajat 
saisivat laajemman ymmärryksen muun 
muassa lapsen kehityksen, leikin ja oppi-
misen tuen sisältöihin (ks. Heiskanen ja 
muut, 2021).

Varhaiskasvatus on ollut laajasti esil-
lä mediauutisoinnissa, usein tuoden esil-
le varhaiskasvatukseen liittyviä haasteita 
ja ongelmia, mikä saattaa vääristää kuvaa 
varhaiskasvatuksessa työskentelystä (Ran-
ta & Sintonen, 2023).  Alan veto- ja pi-
tovoima on koettu haasteena (esim. Sir-
vio ja muut, 2023; VKF, 2021) ja koko-
naisvaltaista ja pitkittäistä tutkimusta sii-
tä kaivataan kansainvälisessäkin mittakaa-
vassa (Fenech ja muut, 2022). Nykyisen 
koulutuksen sekä työelämän samanaikai-
nen analysointi tarjoaa aineksia kehittämi-
sen suuntaviivoista. 

Teemanumeron artikkelit

Tässä Ammattikasvatuksen aika-
kauskirjan teemanumerossa tar-
kastellaan varhaiskasvatusalan 

merkitystä, vaikuttavuutta ja varhaiskas-
vatuksen alaan liittyviä mahdollisuuksia. 
Teemanumero koostuu pääkirjoituksen 
lisäksi kolmesta tutkimusartikkelista sekä 
yhdestä ammatilliseen koulutukseen koh-
dentuvasta lectiosta. 

Outi Arvolan, Monika Haanpään, An-
na-Leena Lastikan ja Jonna Kankaan ar-
tikkelissa, “Kaikki lähtee vuorovaikutuk-
sesta” – Varhaiskasvatuksen ammattilais-
ten kieli-, kulttuuri- ja katsomuspedagogi-
nen osaaminen, selvitetään, millaista on 
varhaiskasvatuksen ammattilaisten kieli-, 
kulttuuri- ja katsomuspedagoginen osaa-
minen suhteessa lapsiin ja huoltajiin ja 
miten tätä osaamista tulisi vahvistaa. Ai-
he on ajankohtainen, koska varhaiskas-
vatuksen ammattilaiset tarvitsevat yhä 
enemmän osaamista moninaisuudesta ja 

kulttuurisista näkökulmista. Tutkijat tuo-
vat esiin, kuinka vuorovaikutusosaaminen 
varhaiskasvatuksen ammattilaisten, lasten 
ja perheiden kesken on merkittävin tekijä 
kulttuuritietoisessa pedagogiikassa. Vuo-
rovaikutuksen vahvistamisessa keskeiseksi 
nousevat varhaiskasvatuksen ammattilais-
ten ymmärrys pedagogisen työskentelyn 
prosessimaisuudesta sekä lapsen yksilölli-
set tarpeet huomioon ottavan kieli-, kult-
tuuri- ja katsomuspedagogisen toiminnan 
suunnittelun merkityksestä. Tämä edellyt-
tää, että ammattilaiset reflektoivat, kuun-
televat ja tunnistavat niitä arvoja ja asen-
teita, joita he pedagogisella toiminnallaan 
välittävät. 

Varhaiskasvatuksen opettajan pedagogista 
asiantuntijuutta rakentamassa -tutkimuk-
sessa Elina Koivusalo, Maarit Alasuutari 
ja Ville Ruutiainen tarkastelevat varhais-
kasvatuksen opettajien opintojen aikaisen 
minäpystyvyyden sekä tuen ja palautteen 
yhteyttä pedagogiseen asiantuntijuuteen 
sekä arvioivat varhaiskasvatusalalle moti-
voivien tekijöiden yhteyttä pedagogiseen 
asiantuntijuuteen. Pedagoginen asiantun-
tijuus määritellään kahden tehtävän kaut-
ta: varmistamalla varhaiskasvatuslain edel-
lyttämää lapsen kehitystä, oppimista ja 
hyvinvointia tukeva korkealaatuinen var-
haiskasvatus sekä tukemalla varhaiskasva-
tuksen opettajan ammatillista identiteet-
tiä ja kiinnittämällä hänet osaksi varhais-
kasvatuksen uudistettua moniammatillis-
ta henkilöstörakennetta. Tulosten mukaan 
mitä vahvemmin vastaaja kokee soveltu-
vansa alalle ja mitä vahvemmin koettu so-
veltuvuus motivoi koulutukseen hakeu-
tumista, sitä riittävämmäksi hän kokee 
varhaiskasvatuksen opettajakoulutuksen 
tuottaman pedagogisen asiantuntijuuden 
työelämässä toimimiseen. 

Minna Körkkö, Taina Kyrönlampi, Ee-
va-Maria Korhonen, Hannele Ollinen ja 
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Saara Isoniemi selvittävät artikkelissaan, 
Miten mennyt meissä kajahteleekaan: Var-
haiskasvatuksen opettajien kokemuksia ha-
keutumisestaan alalle ja siirtymisestään 
opettajiksi toiselle ja korkea-asteelle mit-
kä tekijät vaikuttavat varhaiskasvatuk-
sen opettajia siirtymään muihin opetus- 
ja kasvatusalan tehtäviin. Tutkimukseen 
osallistuneet toisen ja korkea- asteen opet-
tajat toivat esiin keskeisenä syynä varhais-
kasvatuksen opettajan työstä pois hakeu-
tumiseen riittämättömät resurssit, joiden 
seurauksena varhaiskasvatuksen opettajil-
le syntyi eettistä kuormaa. Varhaiskasva-
tuksen opettajien mahdollisuus toteuttaa 
lapsen oikeutena olevaa, Varhaiskasvatus-
suunnitelman perusteiden ja Esiopetuk-
sen opetussuunnitelman perusteiden mu-
kaista varhaiskasvatusta on keskeinen te-
kijä mietittäessä varhaiskasvatuksen opet-
tajien pysymistä alalla. 

Outi Aitio tarkastelee lectiossaan am-
matillisten opettajien ja opettajien esihen-
kilöiden käsityksiä ja kokemuksia psyko-
logisesta sopimuksesta ammatillisen opet-
tajan työssä. Aution fenomenografisessa 
tutkimuksessa tuloksia tarkastellaan opet-
tajuuden, työyhteisön toimivuuden ja or-
ganisaatiokulttuurin hierarkkisessa suh-
teessa. Tuloksissa korostuvat työnteon ja 
johtamisen kulttuuri, yhteistyö sekä ke-
hittyminen opettajana. 
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